

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Kaziada Jan Polka

Redakcja i Administracja otwarte są codziennie (przez niedziel i święta) od 8-11 godz. rano i 1-5 godz. po południu.

PRENUMERATA: W Brazylii 10000 zgóry, półroczna 6000; za przesyłkę osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Południowej 250 dolarów; w Urugwaju 3 razy urugwajskie

Adres Redakcji „Ludu”: Kurytyba — Avon. Dr. Jayme Reis 583
Adres dla listów: Kurytyba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil
Adres Telegraficzny: Lud Kurytyba

Ceny ogłoszeń: — Ogłoszenia tylko zgóry płatne.
Do 8 cm. szerokości przez 1 tydzień do 3 razy 6000
Od 1 „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ 3000
Od rocznych ogłoszeń zgóry zapłaconych na stronie ogłoszeń 40 proc. zniżki
Od nekrologów 4 cm. szerokości przez 1 tydzień 3000
Ogłoszenia w tekście według umowy.

„O POVO“ — Journal polono bisemanal
Cena numeru 300 rejsó

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, R. Pie. krza — Kubisa. — W mieście São Paulo: w kioskach kolo poczty głównej; Estação Luz, Sorocabana i Braz

Zwycięstwo Króla Jana Sobieskiego pod Wiedniem 250 - letnia rocznica

Dwieście pięćdziesiąt lat temu, 12-go września roku 1683 zwyciężył król Jan Sobieski Turków pod Wiedniem, i podciął nogi tej bisurmańskiej potęgę, co przez dwa wieki o zawojowaniu Europy i wytopieniu Chrześcijaństwa myślała, nie jednym nawrotem o spełnienie tej myśli się kusiła, a od dnia tego zła mała się w sobie i nie tylko śmiałyich wypraw zaczepnych na państwa chrześcijańskie zaniechała, ale i stopniowo do zupełnego upadku chylił się zaczął.

Od wieków nie miał świat chrześcijański od Turków pokoju na lądzie ani na morzu; ustawiczne napady zmuszały do ustawicznej obrony; nawet gdy wojny nie było, nie ustawał strach i niebezpieczeństwo, a wojny i podboje krajów chrześcijańskich powtarzały się często, tem groźniejsze zawsze im bliżej się Turcy od wschodu krajów zachodnich, do środka krajów europejskich posuwali.

Tysiąc lat z górą trwała walka Chrześcijaństwa z wyznawcami Mahometa, który ogłosił siebie prorokiem i ludy azjatyckie, Arabów, Persów, Mongołów i Turków, do tej nowej ewolucji wiary oświeceniści skłoniwszy a częścią zmuszwszy, wlał w nie to przekonanie, że powinny świat cały oświecić, chrześcijańską wiarę wygładzić, a na miejscu krzyża godło swoje, półksiężyc, jako znak wiary i zbawienia postawić.

Narody chrześcijańskie organizowały wielokrotne wyprawy wojenne przeciw pohańcom, zwane wyprawami krzyżowymi.

Wojska polskie staczały krwawe walki z Tatarami i Turkami pod Lignicą, Warną, Mohaczem, Cecora, Chocimem, wstrzymując napór wojsk azjatyckich od północy na państwa europejskie.

W roku 1683 blisko 200 tysięczna armia turecka pod wodzą Wezyra Kara Mustafy wyruszyła na zdobycie stolicy cesarstwa chrześcijańskiego, Wiednia.

Przeobrażenie ogarnęło nie tylko cesarza Leopolda i jego państwo, ale także cały świat chrześcijański.

Wojska tureckie z łatwością dotarły do stolicy cesarskiej i rozpoczęły oblegać Wiedeń.

Z upadkiem Wiednia mielibyśmy otwarty wstęp do reszty krajów chrześcijańskich. Przerażeni wodzowie cofali się w popłochu przed krwawą i odważną falangą dzicych bisurmańskich. Oczy całego świata chrześcijańskiego zwróciły się na północ; z tamąd wyczekiwali pomocy.

Jedyny ratunek widzieli w geniuszu i doświadczeniu wojennym Jana Sobieskiego. Cesarz śle więc posłów do króla Jana III. — Królu ratuj Wiedeń! — błaga posel cesarski. — [Królu ratuj chrześcijaństwo! dodaje posel papieski. Nie ociągając się, ruszył Jan



Król Jan Sobieski pod Wiedniem.

Sobieski na czele swych wojsk na odsiecz Wiednia. Po przeszło dwutygodniowym marszu, Sobieski stanął dnia 10-go września na wzgórzu

Kahlenberg pod Wiedniem. Na naradzie wojennej, książęta i wodzowie cesarscy poddali się pod rozkaz Jasia Sobieskiego króla polskiego

Rozstrzygająca bitwa pod Wiedniem i pogrom Turków

W niedzielę, dnia 12 września na kilka godzin przed świtaniem, król ubrał się w niebieski kontusz; u sobotowej czapki powiewała kita piór ozdobnych, do boku przypasał oręż i udał się do kaplicy na górze św. Leopolda. Tu sam służył do Mazy św. wobec innych wodzów przyjął Komunię św. odebrał błogosławieństwo papieskie. Po nabożeństwie przeprowadzono królowi ulubionego konia bułanego, który się „palaśca” nazywał. Król dosiadłszy go, objechał szeregi, zatrzymał się przed swoim, a przypomniał w krótkich słowach zwycięstwo Chocimskie, przedstawił, czem miała być walka, do której występowali, nie tylko dla Wiednia, nie tylko dla Polski, ale dla całego Chrześcijaństwa. Potem na skinienie króla lewskie huknęło pięć strzałów dziesiątych. Był to umówiony znak, zwisający bitwę. Walkę rozpoczęli Niemcy i ochotnicy Lubomirskiego na lewym skrzydle, które najbliżej stykało się z nieprzyjacielem. Właśnie w tej chwili zeszło słońce. Prześliczna pogoda zapowiadała dzień bardzo upalny. Ale i w szeregach było coraz go-

rejcej; Niemcy trzymali się nadspodziewanie, tak, że już około drugiej z południa nieprzyjaciel chwiał się począł. Dostrzegł to Sobieski i uznał, że teraz nadeszła chwila do zadania nieprzyjacielowi ostatecznego ciosu. Przywołał tedy do siebie jednego rotmistrza swej jazdy pancernej i pokazując mu palem, rzekł: — Czy widzisz waszmość tę kupę Turków? — Widzę, Miłościwy królu! — Otóż tam stoi sam wielki wezyr, żebyś Waszmość tam skoczył z swoją chorągwią i uderzył w ten namiot kopijami. Rotmistrz, odebrawszy taki rozkaz, kazał się towarzyszącom zebrać i puścił się w wskazanym kierunku co koń wyskoczył. Król patrząc na to, dobył z zanadru relikwie drzewa krzyża św., i zęgnął ich, mówiąc uroczystym głosem: „Boże Abrahamów, Boże Izaaków, Boże Jakubów, zmiłuj się nad ludem Twoim!” (Dokończenie na stronie drugiej)

W niedzielę wielki obchód zwycięstwa pod Wiedniem w Abranches (Patrz na ogłoszenie na drugiej stronie).

Ważne wydarzenia polityczne W BRAZYLII

Od kilku dn. Szef Rządu Dr. najwyższego dostojnika: Getulio Vargas w towarzystwie tycy wydają na cześć Gościa kilku ministrów zwiedza północne Stany Brazylii. Ludność także zapewne liczne konferencje i narady.

Zgon prezydenta Olegario Maciel

Wielki smutek w całej Brazylii, a zwłaszcza w Stanie Minas Geraes, wywołał zgon jednego z najcięższych polityków i mężów stanu, prezydenta Stanu Minas Geraes Olegario Maciel, który zmarł na udar serca dnia 5-go b. m. w Bello Horizonte.

Pogrzeb odbył się bardzo uroczysto; rząd federalny ogłosił 8-mio dniową żałobę; na znak żałoby, urzędy publiczne zawiesiły funkcjonowanie na trzy dni. Olegario Maciel urodził się w 1885 roku w Bom Despacho; odbył studia w Kolegium Caraga (prowadzone przez brazylijskich Księża Misjonarzy), następnie ukończył szkołę politechniczną.

Tymczasowy interwentor Minas Geraes

Z chwilą śmierci prezydenta Olegario Maciel, rząd Stanu Minas Geraes objął tymczasowo sekretarz Spraw Wewnętrznych dr. Gustavo Capanello. W kołach politycznych stolicy utrzymują, że Getulio Vargas wyznaczy następcę zmarłego prezydenta Olegario Maciel, skoro tylko powróci ze swej podróży do Rio de Janeiro.

PRÓBA WYWOŁANIA ROZRUCHÓW W RIO GRANDE DO SUL

W ostatnich dniach ubiegłego tygodnia krążyły pogłoski o wywołaniu rozruchów wojskowych w Stanie Rio Grande do Sul. Pogłoska okazała się mocno przesadzoną, bo jak wyjaśnił komunikat Ministerstwa Wojskowy, podpisany przez ministrów

Wojny, generała Espirito Santo Cardoso i ministra Sprawiedliwości p. Antunes Maciel, w Rio Grande do Sul zaszedł tylko wypadek niesubordynacji kilku sierżantów i żołnierzy; władze natychmiast zlikwidowały wypadek i przywróciły spokój.

Borges de Medeiros MOŻE POWRÓCIĆ DO RIO GRANDE DO SUL

Duże wrażenie wywołała w całej Brazylii wiadomość, że Szef Tymczasowego Rządu Dr. Getulio Vargas wydał pozwolenie na powrót p. Borges de Medeiros do Rio Grande do Sul. Nadto dzienniki donoszą, że Getulio Vargas jest skłonny udzielić pozwolenia na powrót do Brazylii p. Pedro de Toledo.

WIADOMOŚCI Z POLSKI I O POLSCE

URODZAJE ZBÓŻ W POLSCE SA TEGO LATA POMYŚLNE

Z Warszawy donoszą, że choć tegoroczne zasiewy zbóż były co do obszaru mniejsze o 3 procent od zeszłorocznych, mimo to zbiory są nie mniejsze, bo urodzaje tego roku są większe. W roku ubiegłym cały eksport wyrażał się kwotą 400 tysięcy ton ziarna, wczem żyto stanowiło 75 procent. — Pšenicy na eksport Polska nie miała zupełnie.

SPISEK NA TEZY POMNIKI NIEZNAJANEGO POWSTAŃCA

W Królewskiej Hucie policja państwowa aresztowała pięciu młodych osobników, którzy przyznali się do spisku znieszczenia trzech pomników Nieznanego Powstańca z Górnego Śląska: w Lipinach, Brzozowicach i w Królewskiej Hucie.

